

INDIA INTERNATIONAL PUBLIC SCHOOL, DABRA
HALFYEARLY SYLLABUS (2022-23)
CLASS - 8th

SUBJECT	SYLLABUS
ENGLISH	<p>Reading: Unseen comprehension</p> <p>Writing & Grammar: Diary Entry, Notice Writing, , Story Writing, Tenses, Active and Passive Voice, Conjunctions, Sentences, Nouns, Adjectives, Verbs,</p> <p>Literature:-</p> <p>Honey dew : The Best Christmas Present in the World, The Tsunami, The Glimpses of the Past, Bepin Choudhary's Lapse of Memory, The Summit within.</p> <p>Poem :- The Ant And The Cricket, Geography Lesson, The Last Bargain.</p> <p>An Alien Hand: How the Camel got his Hump, Children at work, The Selfish Giant, The Treasure Within, Princess September</p>
HINDI	<p>ध्वनि, लाख की चूड़ियाँ, बस की यात्रा, दीवानों की हस्ती, भगवान केक डाकिए , क्या निराश हुआ जाए, कबीर की साखियाँ,</p> <p>एक पुस्तक :- वाक्य – विचार, संधि, विराम-चिह्न,, उपसर्ग, श्रुतिसमिन्नार्थक शब्द, पर्यायवाची शब्द, अनेकार्थक शब्द, विलोम शब्द, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, मुहावरे</p> <p>व्याकरण :- भाषा बोली लिपि और व्याकरण, पर्यायवाची शब्द, वर्ण-विचार, मुहावरे, श्रुतिसमिन्नार्थक शब्द, विलोम शब्द, विशेषण।</p> <p>क्रियात्मक कार्य – अपठित गद्यांश, अनुच्छेद लेखन, अपठित काव्यांश, अनौपचारिक पत्र, चित्र वर्णन, विज्ञापन लेखन, संवाद लेखन।</p>
MATHEMATICS	Ch.- 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 & 8
SCIENCE	Ch. – 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 & 8
SOCIAL SCIENCE	<p>History:- Ch. – 1, 2, 3, 4</p> <p>Geography:- Ch. – 1, 2, 3</p> <p>Civics:- Ch. – 1, 2, 3</p> <p>India – Physical and Political map</p>
SANSKRIT	<p>पाठ – 1, 2, 3, 4, 5, 7 (पठित अवबोधनम्) कार्यपुस्तिका सहित</p> <p>व्याकरण – पंच-लकार, क्तवतु प्रत्यय, विशेषण – विशेष्य, स्वरसन्धि, कारक – उपपद विभक्ति , लट्-लकार, आत्मनेपद,</p> <p>रचनात्मक एवं अपठित अवबोधनम्– अपठित-गद्यांश, चित्रवर्णनम्, अनुवाद</p>
COMPUTER	Ch. – 1 , 2, 3, 4, 5
ART & CRAFT	Landscape, Steel life, Nature study